АКТУАЛЬНАЯ ВЕРСИЯ

Администрация муниципального округа город  Мончегорск

с подведомственной территорией Мурманской области

 (АДМИНИСТРАЦИЯ города МОНЧЕГОРСКА)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24.01.2022  №     71
М о н ч е г о р с к

Об утверждении Положения о компенсации  транспортных

расходов гражданам с онкологическими заболеваниями,

проживающим на территории города Мончегорска

 на оплату стоимости проезда к месту

лечения в государственные областные медицинские

организации Мурманской области и обратно

(в редакции постановлений администрации города Мончегорска

от 29.08.2023 № 1608, от 24.10.2024 № 1800)

На основании с Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

в соответствии со статьей 17 Федерального закона от 21.11.2011 № 323–ФЗ

«Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», статьями 8

и 8.1 Закона Мурманской области от 12.11.2012 № 1534-02-ЗМО  «Об охране

здоровья граждан Мурманской области» и Уставом города Мончегорска

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о компенсации транспортных

расходов гражданам с онкологическими заболеваниями, проживающим

на территории города Мончегорска на оплату стоимости проезда к месту

лечения в государственные областные медицинские организации Мурманской

области и обратно.

2. Компенсация транспортных расходов гражданам, проживающим

на территории города Мончегорска и направляемым в государственные

областные медицинские организации Мурманской области, оказывающие

специализированную онкологическую помощь, осуществляется в пределах

средств, предусмотренных в бюджете города Мончегорска на реализацию

мероприятия в рамках муниципальной программы  «Обеспечение  комфортной

среды  проживания  населения  города Мончегорска», утвержденной

постановлением администрации города Мончегорска от 14.11.2018 № 1336.

2

2.1. Сведения о компенсации транспортных расходов гражданам

с онкологическими заболеваниями, проживающим на территории города

Мончегорска, на оплату стоимости проезда к месту лечения в государственные

областные медицинские организации Мурманской области и обратно подлежат

размещению в государственной информационной системе «Единая

централизованная цифровая платформа в социальной сфере» (далее – единая

цифровая платформа).

Размещение и получение информации на единой цифровой платформе

осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999

№ 178-ФЗ «О государственной социальной помощи».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его

опубликования в газете «Мончегорский рабочий» и распространяется

на правоотношения, возникшие с 01.01.2022.

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов

местного самоуправления города Мончегорска.

5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации города                                                         В.И. Садчиков

  УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

города Мончегорска

от  24.01.2022     №  71

(в редакции постановлений

администрации города

Мончегорска

от 29.08.2023 № 1608, от

24.10.2024 № 1800)

Положение

о компенсации транспортных расходов гражданам с онкологическими

заболеваниями, проживающим на территории города Мончегорска,

на оплату стоимости проезда к месту лечения в государственные

областные медицинские организации Мурманской области и обратно

Настоящее Положение о компенсации транспортных расходов гражданам с

онкологическими заболеваниями, проживающим на территории города

Мончегорска на оплату стоимости проезда к месту лечения в государственные

областные медицинские организации Мурманской области и обратно (далее –

Положение) устанавливает порядок, условия и размер компенсаций

транспортных расходов гражданам Российской Федерации, проживающим на

территории города Мончегорска, из числа лиц с онкологическими

заболеваниями, понесших расходы, связанные с оплатой проезда к месту

лечения онкологического заболевания в государственные медицинские

организации Мурманской области и обратно.

1. Общие положения

1.1. Право на компенсацию транспортных расходов возникает у граждан

при наличии направления на лечение онкологического заболевания, выданного

лечащим врачом Государственного областного автономного учреждения

здравоохранения «Мончегорская центральная районная больница» (далее -

ГОАУЗ МЦРБ), а также распространяется на одного из родителей (лицо, его

заменяющее), сопровождающего ребенка до 18 лет к месту лечения и обратно.

1.2. Компенсации подлежат расходы на оплату стоимости проезда к месту

лечения и обратно железнодорожным транспортом, автотранспортом общего

пользования (кроме такси), автотранспортом личного пользования.

2. Особенности компенсации транспортных расходов

на оплату стоимости проезда к месту лечения и обратно

2.1. При проезде к месту лечения и обратно железнодорожным

транспортом транспортные расходы компенсируются исходя из фактической

2

стоимости проезда, но не выше стоимости проезда по тарифу плацкартного

вагона пассажирского скорого поезда.

При проезде железнодорожным транспортом в вагонах повышенной

комфортности фирменных поездов расходы компенсируются на основании

справки железнодорожной кассы о стоимости проезда по этому маршруту в

плацкартном вагоне пассажирского скорого поезда.

2.2. При использовании для проезда к месту лечения и обратно

автотранспортных средств общего пользования междугородного и

пригородного сообщений (кроме такси), а также в случае проезда указанным

видом транспорта при следовании к пунктам отправления или прибытия

железнодорожного транспорта, расходы компенсируются, исходя из

фактической стоимости проезда в автобусах всех типов.

2.3. При использовании личного автотранспорта, для проезда к месту

лечения и обратно, расходы компенсируются на основании справок, выданных

автобусными кассами, о стоимости проезда в автобусе общего типа.

3. Перечень документов, необходимых для компенсации

 транспортных расходов на оплату стоимости проезда

к месту лечения и обратно

3.1. Обращение носит заявительный характер. Граждане, указанные в

пункте 1.1. настоящего Положения, для получения компенсации транспортных

расходов, лично представляют в администрацию города Мончегорска

следующие документы:

-  заявление по форме, установленной приложением к настоящему

Положению;

-  копию паспорта и в случае сопровождения ребенка до 18 лет, копию

свидетельства о рождении ребенка с одновременным представлением

подлинника, который, после проверки соответствия копии документа

оригиналу, возвращается заявителю;

-  проездные документы (билеты) или справку о стоимости проезда в

случае, указанном в пункте 2.3 настоящего Положения;

- контрольный купон (распечатанная копия электронного билета) или

распечатанная копия электронного кассового чека;

-  данные банковского счета, открытого на имя заявителя (оригинал и

копию);

- медицинскую справку, удостоверяющую пребывание в учреждении

здравоохранения Мурманской области с целью получения лечения по

онкологическому заболеванию.

3.2. В случае утраты билетов расходы компенсируются на основании

справки железнодорожной кассы о стоимости проезда по этому маршруту в

плацкартном вагоне пассажирского скорого поезда или справки автобусной

кассы, о стоимости проезда в автобусе общего типа.

3.3. В случае если от имени заявителя действует лицо, являющееся его

представителем, к документам, указанным в пункте 3.1 настоящего Положения

3

предоставляется нотариальная доверенность на представление интересов

физического лица.

3.4. Заявление и документы, предусмотренные пунктом 3.1 настоящего

Положения, принимаются в течение трех месяцев после пребывания пациента в

учреждениях здравоохранения Мурманской области.

3.5. Муниципальное казенное учреждение «Центр бухгалтерского учета и

отчетности органов местного самоуправления и муниципальных учреждений

города Мончегорска» на основании распоряжения администрации города

Мончегорска в течение 30 рабочих дней компенсирует расходы на оплату

стоимости проезда к месту лечения и обратно путем перечисления денежных

средств на расчетный счет  пациента или его законного представителя, а также

сопровождающего лица.

3.6. Компенсация транспортных расходов на оплату стоимости проезда

предоставляется гражданам в течение календарного года, независимо от

количества поездок, совершенных к месту лечения и обратно.

3.7. Основанием для отказа в приеме заявления и документов,

необходимых для компенсации транспортных расходов на оплату стоимости

проезда к месту лечения и обратно является:

- обращение за компенсацией транспортных расходов на оплату стоимости

проезда к месту лечения и обратно  неправомочного лица;

- несоблюдение заявителем требования, установленного пунктом 3.2.

настоящего Положения;

- непредставление (представление не в полном объеме) документов,

указанных в пункте 3.1 настоящего Положения.

____________________________

Приложение
 к Положению о компенсации транспортных  расходов

гражданам с онкологическими заболеваниями,

проживающим на территории города Мончегорска

на оплату стоимости проезда к месту лечения

 в государственные областные медицинские

организации Мурманской области и обратно

В администрацию города Мончегорска

от ____________________________________

____________________________________

____________________________________

проживающего по адресу:________________

____________________________________

____________________________________

____________________________________

З А Я В Л Е Н И Е

Прошу предоставить меры социальной поддержки в рамках муниципальной

программы «Обеспечение комфортной среды проживания населения города

Мончегорска» (компенсация транспортных расходов в государственные областные

медицинские организации Мурманской области и обратно).

Предоставляю следующие документы:

- копию паспорта _______шт.;

- проездной документ (билет) ________шт.;

- реквизиты банковского счета ________шт.;

- медицинскую справку, удостоверяющую пребывание в учреждении

здравоохранения Мурманской области с целью получения лечения по

онкологическому заболеванию________шт.;

- другие документы, которые, по мнению заявителя, имеют отношение к данной

мере социальной поддержки

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О

персональных данных» согласен(на) на обработку персональных данных,

предоставленных мною для получения компенсации транспортных расходов в

государственные областные медицинские организации Мурманской области и

обратно.

«____»______________20___г.                          _________________________

                                                                                                       (подпись)

________________________